Совет депутатов
муниципального образования
Каменский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
четвертого  созыва
РЕШЕНИЕ
от _________  № ____
с. Каменка

О проекте решения «О внесении
изменений  и дополнений
в Устав  муниципального образования
Каменский  сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области»

В целях приведения Устава муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Каменский сельсовет, Совет депутатов Каменского сельсовета решил:
1. Принять проект решения Совета депутатов Каменского сельсовета «О внесении изменений  и дополнений в Устав  муниципального образования Каменский  сельсовет  Сакмарского района Оренбургской области» согласно приложению к данному решению.
2. Поручить главе муниципального образований Каменский сельсовет Топчему К.В. обнародовать проект решения Совета депутатов Каменского сельсовета «О внесении изменений  и дополнений в Устав  муниципального образования Каменский  сельсовет  Сакмарского района Оренбургской области».
3. Поручить главе муниципального образований Каменский сельсовет Топчему К.В. провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Каменского сельсовета «О внесении изменений  и дополнений в Устав  муниципального образования Каменский  сельсовет  Сакмарского района Оренбургской области».
4. Предложить жителям, предприятиям, учреждениям, организациям, общественным объединениям, расположенным на территории муниципального образования Каменский сельсовет принять участие в данных публичных слушаниях.
5. Установить, что предложения по проекту решения Совета депутатов Каменского сельсовета «О внесении изменений  и дополнений в Устав  муниципального образования Каменский  сельсовет  Сакмарского района Оренбургской области» предоставляются в письменном виде в администрацию муниципального образования Каменский сельсовет в течение 30 дней с момента его обнародования, в рабочие дни с 9-00 ч. до 17-00 ч.
6. Поручить администрации муниципального образования Каменский сельсовет рассмотреть поступившие предложения и замечания с учетом требований действующего законодательства.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по социальным вопросам и благоустройству.
8. Установить, что настоящее решение Совета вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования
Каменский сельсовет                                                                  К.В. Топчий

Председатель Совета Депутатов
муниципального образования
Каменский сельсовет                                                                М.А. Агназарова

Приложение к решению
Совета депутатов Каменского сельсовета
от ________  № ___

ПРОЕКТ
Совет  депутатов
муниципального  образования
Каменский  сельсовет
Сакмарского  района
Оренбургской  области
четвертого  созыва
РЕШЕНИЕ
от                     №_______
             с. Каменка

О внесении изменений  и дополнений
в Устав  муниципального образования
Каменский  сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области

В соответствии со статьей 44  Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области  Р Е Ш И Л :
1. Внести  изменения и дополнения в Устав муниципального образования  Каменский сельсовет Сакмарского  района Оренбургской области согласно приложению.
2. Главе муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области  Топчему К.В.  в установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней, со дня  принятия решения о внесении изменений и дополнений в Устав.
3. Глава  муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области  Топчий К.В.  обязан  обнародовать  зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции РФ по Оренбургской области.
4. Направить сведения об  обнародовании решения о внесении изменений и дополнений в Устав в Управление Минюста России по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его  обнародования.
5. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и  обнародования.

Глава муниципального образования
Каменский  сельсовет                                                         К.В.Топчий

Председатель Совета депутатов                                          М.А. Агназарова

Приложение к решению
Совета депутатов Каменского сельсовета
от ________  № ___

Изменения и дополнения в Устав муниципального
образования Каменский сельсовет

 1. в статье 15:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
б) абзац первый части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
в) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

2. часть 15 статьи 27 признать утратившей силу;

3. статью 28 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов сельсовета в течение шести месяцев подряд.»;

4. часть 12 статьи 29 признать утратившей силу;

5. части 4 – 6 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после дня их официального опубликования в газете муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области   «Каменские вести».
Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области   «Каменские вести».
Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления сельсовета вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в газете муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области   «Каменские вести» могут не приводиться.
5. Обнародованием муниципальных нормативных правовых актов сельсовета, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления муниципального образования является доведение до всеобщего сведения граждан, проживающих на территории муниципального образования, текста муниципального правового акта, соглашения посредством размещения муниципальных правовых актов, соглашений на информационных стендах в следующих местах: сельский клуб по адресу: с. Каменка ул. Техническая 1; сельская библиотека по адресу: с. Каменка ул. Садовая 1; здание правления бывшего ЗАО «Восток» по адресу: с. Каменка ул. Центральная 67; здание магазина по адресу: с. Марьевка ул. Майская 9.
Тексты муниципальных правовых актов, соглашений должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем тридцать дней с момента их обнародования.
Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета также размещаются на сайте администрации сельсовета (http://мо-каменский-сельсовет.рф) и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
6. Официальное опубликование муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельсовета производится в течение 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления сельсовета, самим муниципальным правовым актом.
Обнародование муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельсовета производится в течение 7 дней со дня принятия (издания) муниципального правового акта, если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления сельсовета, самим муниципальным правовым актом.».

[bookmark: _GoBack]